
 
 

 
 

ORDINANZA 
 

Anno 2025 N° 158 DATA 15/12/2025 
 
 

 
 
OGGETTO: 
ORDINANZA A DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE PER LIMITAZIONE AL 
TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE SULLA VIA BOSCOSA DURANTE L’INTERVENTO DI 
INDAGINE TECNICO/STRUTTURALE DEL PONTE SUL FIUME IDICE “BOSCOSA” CON 
INTERDIZIONE TOTALE ALLA CIRCOLAZIONE NELLA GIORNATA DEL 18 DICEMBRE 2025 
DALLE 09.00 ALLE 18.00. CONSERVAZIONE DEL LIMITE DI MASSA A 7,5 TONNELLATE 
NEGLI ORARI E NEI CASI CONSENTITI PER LA CIRCOLAZIONE 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
AREA: 

POLIZIA LOCALE 
 

SERVIZIO: 
COMANDANTE 

 
 
 
 



Oggetto: 
ORDINANZA A DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE PER LIMITAZIONE AL 
TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE SULLA VIA BOSCOSA DURANTE L’INTERVENTO DI 
INDAGINE TECNICO/STRUTTURALE DEL PONTE SUL FIUME IDICE “BOSCOSA” CON 
INTERDIZIONE TOTALE ALLA CIRCOLAZIONE NELLA GIORNATA DEL 18 DICEMBRE 2025 
DALLE 09.00 ALLE 18.00. CONSERVAZIONE DEL LIMITE DI MASSA A 7,5 TONNELLATE NEGLI 
ORARI E NEI CASI CONSENTITI PER LA CIRCOLAZIONE 
    
 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 
 

Visto il T.U. e.l. d.lgs. 267/2000; 

Visti gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30-4-1992 n° 285 riguardante le norme sulla 
disciplina della circolazione stradale e successive modificazioni ed integrazioni, nonché le norme 
del regolamento di esecuzione del predetto Decreto Legislativo, approvato con D.P.R. 16-12-
1992 n° 495, e successive modificazioni ed integrazioni; 

Considerato che il fiume Idice è stato oggetto nel corso degli ultimi anni di frequenti piene che 
hanno contribuito a determinare una condizione di potenziale fragilità strutturale e di pregiudizio 
per la sicurezza stradale del ponte della via Boscosa per via dei fenomeni di erosione delle 
acque; 

Vista la nota della regione Emilia Romagna settore sicurezza territoriale e protezione civile 
distretto Reno ufficio territoriale di Bologna, prot. n. 69065/2024 del 15/10/2024 con la quale si 
rimarca la necessità di porre in essere da parte degli enti territoriali di competenza tutte le 
strategie più idonee ed efficaci per preservare le strutture dei ponti del territorio, con limitazioni 
alla circolazione veicolare; 
 
Vista la necessità di procedere a nuova ispezione delle componenti strutturali del ponte citato al 
fine di addivenire ad una cognizione più dettagliata e precisa sulle condizione della struttura e 
degli interventi da operare per una definitiva messa in sicurezza della stessa, riducendo, se 
possibile, le limitazioni sussistenti; 
Viste le considerazioni di carattere tecnico rilevate dall’Ingegnere Alessandra Zinno, incaricata 
della gestione e valutazione dell’aspetto tecnico del ponte Boscosa, che sollecitano 
provvedimenti di messa in sicurezza della struttura citata, pur mantenendo la limitazione della 
circolazione per i veicoli aventi massa superiore a 75 q.li; 

Considerato che, grazie a barriere fisiche semi permanenti installate ne tratti ascendenti del ponte 
ed aventi lo scopo di interdire la circolazione dei mezzi pesanti, si è ottenuta una sostanziale e 
drastica riduzione di detti transiti, e che anche per questa ragione, occorre procedere ad una 
nuova ispezione atta a verificare lo stato di integrità delle componenti  della struttura; 

Visto che per la giornata del 18 dicembre 2025 è programmata dall’impresa incaricata un 
intervento ispettivo e di indagine strutturale finalizzato allo scopo predetto; 

Considerato che durante le fasi di indagine strutturale non è consentita la circolazione di alcun 
veicolo o pedone per via delle operazioni e dell’ingombro quasi totale della carreggiata da parte 
di appositi mezzi idonei alle verifiche ispettive, al fine di preservare l’incolumità delle persone e 
della circolazione; 

Rilevato che sia indispensabile ed urgente adottare tutte le iniziative sulla viabilità atte a limitare 
al minimo la condizione di pericolo derivante dalle citate condizioni di pregiudizio strutturale; 

 
ORDINA 



 
- l’istituzione del DIVIETO DI CIRCOLAZIONE per tutti i veicoli di qualsiasi 

categoria, massa e dimensioni nonché per i pedoni, in entrambe le direzioni di marcia 
per il giorno 18 dicembre 2025 dalle ore 09.00 alle 16.00; 

- In caso di eventuali deroghe per ragioni di urgenza e necessità, sia conservato il del 
DIVIETO DI CIRCOLAZIONE per i veicoli aventi massa superiore a 7,5 tonnellate e 
dimensioni di ingombro con larghezza superiore a 2,30 metri. 

Il presente provvedimento ha vigenza dal momento dell’apposizione dell’idonea segnaletica, fino 
alle ore 16.00 del 18 dicembre e comunque fino al completamento degli interventi ispettivi; 

In caso di maltempo e di impossibilità tecniche per l’esecuzione dell’intervento ispettivo, questo 
sarà rimandato a nuova data mantenendo la stessa fascia oraria senza la previsione di una nuova 
ordinanza con termine al 23 dicembre 2025, previa comunicazione preventiva alla Polizia Locale 
e previa informazione adeguata alla cittadinanza; 

La pubblicità del provvedimento mediante il collocamento della prescritta segnaletica sia in loco 
che con avviso preventivo e transenne sulle strade che conducono al luogo soggetto a 
limitazione. In particolare all’intersezione con la via Durazzo, via Rondanina/Barabana e via 
Massarolo/San Salvatore; 

DISPONE 

Che venga data ampia informazione alla cittadinanza, in particolare residente nella frazione di 
Selva Malvezzi, mediante pubblicazione sul sito istituzionale, pagine social e divulgazione diretta 
mediante affissione di volantini e diffusione audio a cura della Polizia Locale. 

 
AVVERTE 

 
che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in materia e 
ai sensi dell’art 6 del codice della strada; 
 
che la rimozione, lo spostamento, il danneggiamento della segnaletica o dei blocchi di cemento 
da parte di persone non autorizzate rappresenta una turbativa se non una interruzione di un 
servizio pubblico teso a preservare la sicurezza per la circolazione e che, pertanto, potrà 
comportare la violazione penale prevista dall’art. 340 CP a carico degli autori del fatto; 

che, a norma dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990 n° 241, avverso la presente 
ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 n° 1034, chiunque vi abbia interesse 
potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni 
dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale per l’Emilia Romagna, che, in 
relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del Decreto Legislativo 285/1992, sempre nel 
termine di 60 giorni, può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della 
segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con la 
procedura di cui all’art. 74 del regolamento emanato con D.P.R. n° 495/1992. 

 
 
 
 
 
 
  
 
 



Molinella li, 15/12/2025  Il Comandante      
 Giuliano Corso     
 Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 20 del C.A.D. di cui al D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 


